sua carentem sibi contra ipsum assumet aliquatenus aut defendet. Constituimus autem inter nos festum sci Martini proxime venturum pro termino, infra quem tales satisfactiones mutue compleantur, et si legitimis occupationibus obstantibus eis complendis intendere nequiverimus, terminum simul prorogabimus sine dolo, laudamentis nichilominus duraturis. Et si ante terminum predictum vel ante illum terminum, in quo post primum convenimus bona fide, satisfactiones non complebuntur, denominavimus pro nobis nobiles viros Heinricum de Mosburch et Meinhardum de Roteneke, et Ottonem de Grünenbach Comites, et Heinricum de lapide, et Liutoldum pincernam de Owia, et Ekebertum dapiferum de Hellsperch, et Albertum de Satelbogen, et Hermannum de Curia, et Berhtoldum pincernam de Oede, et Ortlibum in Heida, et Chunradum de Beierbrunne, et Chunradum de Usenhoven ministeriales nros, qui juraverunt, quod si per nos steterint exhibende satisfactiones, in ipso termino intrabunt Civitatem Ratisponensem, inde nunquam exituri, donec secundum formam prescriptam fuerit satisfactum. Sed si iidem non venerint Ratisponam in ipso termino, vel si venerint et inde recesserint illicentiati ante completas satisfactiones periuri sunt, et denominati ex parte Epi erunt a forma et laudamentis hmoj absoluti. Hec de dampnis illatis ante hanc compositionem. Super dampnis autem postmodum inter nos emergentibus satisfaciemus mutuo bona fide. Hec a nobis non irritanda Sigillo nostro fecimus roborari. Sunt autem acta armo gratie 1229. Indictione II. dat. Ratispone Nonis Septembris.

*Sigillum Ducis equesire adpendet cum circumscriptione:*

† Ludewicus. dei. gracia. Dux. Bawarie.

**Num. CCCLXXVII. 1229. Ex Originali:**

Henrici de Eberspeunt obligatio circa bona in Wiesendorf, ipsi ad dies vitae concessa.

In nomine dni amen. Ego Henricus de Eberspiunt notum fieri volo tam post futuris, quam presentibus, quod cum dni mei Canonici majoris Ecclesie Ratisponensis quedam haberent bona in Wisendorf, tres scilicet Curias et unum molendinum cum omnibus attinentiis suis, cultis et iucultis, a dna Elisabet vidua in Sumbrehtsdorf tra-

dita eis in testamento, dnus Hawordus de Aeutinge bone memorie ipsa bona sibi concedi obtinuit ab antedictis dnis ad tempus vite sue pro quodam Censu, quem ipse persolvit annuatim in festo Martini; et quia talis conditio intervenerat, quod nec uxor ejusdem Hawordi, vel pueri ejus post tempus vite sue quicquam juris haberent in bonis eisdem eodem Hawordo decedente, interventu amicorum, quos inter Canonicos habebam, collata sunt michi eadem bona pro censu 4. librarum, quas persolvere teneor in termino supradicto, quem si non persolvero, ut promisi, carebo eisdem bonis, nec petere debeo, quod iterato miclii concedantur, sed absolute cedam, sine spe, illa rehabendi, relicturus in bonis eisdem equos, boves, jumenta, et oves, et alia quecunque mobilia, que ad agriculturam et usus eorundem bonorum comparavi. Teneor preterea, bona ipsa defendere ab invasoribus quibuscunque, vel si necesse habuero, ut dni Canonici se offerant auctores coram judicio de bonis eisdem, que michi pro Censu, ut ante dictum est, concesserunt, ipsi erunt parati transmittere nuncios, et se auctores pretendere bonorum eorundem in quolibet judicio, ubi super hiis questio fuerit ventilata. Idem vero dni sibi suisque Successoribus et mee saluti providere volentes, ne post tempus vite mee uxor mea vel pueri mei, quos ad presens non habeo, si forte in posterum geniti fuerint, vel quilibet alter michi attinens ipsos dnos turbare possit, bona eorum sibi usurpando, tanquam sit heres eorundem bonorum per concessionem usus eorum, ego igitur hec, que prescripta sunt, volens habere rata, recipiendo Concessionem bonorum, quod observarem omnia, que in presenti scripto sunt expressa, juramento confirmavi. Ut autem, que dicta sunt, a memoria non excidant, nec a me possint interpretationem sumere contrariam veritati, quod deus avertat, me unquam attemptare, scripta est me procurante presens pagina, dni mei Ratisponensis Epi, et dni Ducis Bawarie, et Capituli, et Civium Ratisponensium, et Comitis de Rotenekke, in cujus Comitatu sunt ipsa bona, Sigillis, nec non et meo Sigillo proprio confirmata. Testes sunt: Gotfridus major prepositus, Chunradus decanus, Wernhardus de Horbach archidyac. Eberhardus de Abensberch archidyac. Dietricus deSchönnevelt, Magr Hugo, ULricus Vicednus et major plebanus, Magr Hermannus Scolasticus, Magr Chunradus de Chirchberch, Eberhardus de Russinge, Gelpfradus Capellanus, Chunradus de Veltchirchen, Albertus plebanus sci Pauli, Magr Johannes archydiac. Wernhardus de Gebelhoven, ULricus de Talmeizzing-en, Heinricus de Lerchenvelt, Heinricus Seemannus, Perhtoldus de Oberndorf,

Ulricus de Dornberch, Hermannus de Windspach, Magister Marquardus, Fridericus de Stouffe, Magister Syboto plebanus inferioris Monasterii. Testes sunt Laici: dnus Chunradus Comes de Wazzerburch, dnus Minhardus Comes de Rottenekke, dmis Chalhohus Comes de Chirchberch, dnus Grimoldus de Lapide, dnus Heinricus de Lapide, Chunradus de Hohenvels, Gozwinus de porta, Chunradus de Schrotshoven, Arnoldus de Schönnevelt, Hermannus de Liechtenberch, Paldwinus de suburbio, Heidenricus de Schambach, Ortlibus de Seirchinge, Chunrados de Seirchinge, Gozwinus de Egellofsheim, Perhtoldus de Oede, Ratoldus de Perge, Liutoldus de Owe pincerna, Ekbertus de Ekkemül dapifer, Liupoldus Pragaer, Otto de Cheveringe, Karulus Grans, Engelbertus- Zouffe, Paldwinus Tülse, Karolus thelonearius, Rapoto scultetus et alii quam plures. Acta sunt hec anno incarnationis dni 1229. Indictione secunda.

*Adpendent 6. Sigllla integra, optime conservata,*

*1. Equestre ducis Ludwici, 2. Epi Sigefridi ovale,*

*3. Capituli Cathedralis, 4. Communitatis Civium Ratispon.*

*5. Equestre cum ense in dextra, et circumscriptione:*

*Sigillum. Minhardi. Comitis. de Rotenecke,*

*6. Ovale cum porco, et circumscriptione:*

*† Sigillum. Heinrici. de. Eberspeint.*

**Num. CCCLXXVIII. 1229. Ex Originali:**

Conradus decanus ac Capitulam majoris Ecclesiae Rat. fratribus Praedicat, Ecclesiam S. Blasii assignant.

In nomine domini amen. Chunradus dei gra decanus cum universitate Capituli Ratisponensis omnibus presentem paginam inspecturis orationes et in dno salutem. Dnus noster Ratisponensis Epus piam habens intencionem, in Ratisponensi Civitate plantandi ordinem Predicatorum, quia per se locum non habebat ipsis congruum, petivit a nobis, ut de bona Voluntate nra eis deberet Ecclesia sci Blasii assignari, que ad nos spectabat pleno jure, promittens nobis pro Ecclesia recompensationem facere competentem. Nos vero petitionem

Epi, quia rationabilis videbatur, admisimus, ut Ordini predicto conferretur Ecclesia memorata salvo privilegio Ordinis, et jure Ecclesiarum; sicque dicti Predicatores antedictam receperunt Ecclesiam libere de manu Epi, nobis presentibus et prebentibus assensum. Quia vero hiis, que dicta sunt, necesse fuit, scripture testimonium adhiberi, nos presenti scripto nri appositionem Sigilli impressimus, recipientes a sepedietis Predicatoribus idem scriptum, ut si dubitari contingat super hiis, que presens pagina continet, et quemadmodum in donacione facta verbis fuit expressum, ad ipsius scripti testimonium recurratur. Acta sunt hec anno incarnationis dni 1229. Indictione secunda.

*Sigillum Capituli illaesum adpendet.*

**Num. CCCLXXIX. Circa a. 1229. Ex Originali:**

Statutum Capituli Cathedralis de administratione praehendarum Praeposito ablata et Capitulo attributa. In nomine domini amen. Chunradus dei gra Decanus, totumque Capitulum Ratisponen. Eccleie omnibus in perpetuum. Cum ea, que a Capitulo statuuntur, ex diuturnitate temporis sepius oblivioni tradantur, que tenaci memorie hominum per scripta non commendata fuerint; hinc est, quod tam presentibus, quam futuris duximus significandum, quod cum post obitum Gotfridi prepositi beate memorie in Capitulo resideremus, de substitutione alterius prepositi tractaturi, unanimiter in hoc convenimus et firmiter promisimus, ut quieunque ad presens vel successive in posterum ex nobis in prepositum assumeretur, indulgentiam de administratione prebendarum nostrarum et aliarum rerum temporalium penes Capitulum remanente nobis a Sede aplca factam ratam haberet, nec in aliqua parte sui eam infringere vel impugnare niteretur, sed tantum proventibus prebende, quos prepositi hactenus perceperunt, esset contentus; archidiaconatus vero, qui prepositure est annexus, et aliarum rerum spiritualium, sicut prepositi hactenus habuerunt, plenaria gauderet possessionis libertate, nec sibi in institutionibus vel destitutionibus Villicorum, vel officialium nostrorum, vel in quibuscunque, que ratione administrationis prepositi exercebant, aliquam, nisi tanquam unus Canonicus ex nobis, vendicet potestatem. Item in recompensationem administrationis, quam ex antiquo prepositi habebant, primam Ecclesiam ad presentationem

nam spectantem, quam electus a nobis prepositus acceptaverit, exceptis tamen majori Ecclesia in Ratispona, in Persen, in Wibelstorf, in Innechoven, in Werde, in Althaim et in Tanne Ecclesiis, dignitati prepositure perpetuo adhesuram condonavimus, Ne igitur talis ordinatio nra provida deliberatione prehabita facta per aliquam fraudem subverti vel immutari in posterum possit, quilibet nrum, ut ipsam, Ordinationem inconvulsam conservaret, prebendam suam obligavit, ita videlicet, ut quicumque contra ipsam Ordinationem, que utilitatem Eccleie nre in omnibus respicit, venire attemptaret, ipso facto prebenda sua esset privatus, et a consortio canonice fraternitatis nre deinceps penitus exclusus. Et ut hec Ordinatio nra majori subnitatur firmitatis robore, presentem litteram processum rei continentem conscribi fecimus, et Sigillorum, scilicet dni nri Epi et nri Capituli, et singulorum, qui Sigilla habent, munimine roborari, sepe dicte Ordinationi singuli subscribentes.